У К А З

                  ПРЕЗИДЕНТА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

           О внесении изменений и дополнений в Положение

              о Государственном Большом театре России

     Учитывая    предложения   Правительства  Российской Федерации,

п о с т а н о в л я ю:

     1. Внести в Положение о Государственном академическом  Большом

театре России,  утвержденное Указом Президента Российской Федерации

от 19 сентября 1992 г.  N  1102  "О  Государственном  академическом

Большом  театре  России" (Собрание актов Президента и Правительства

Российской Федерации,  1992, N 13, ст. 1007), следующие изменения и

дополнения:

     абзац восьмой пункта 2.2 изложить в следующей редакции:

     "самостоятельно формирует  артистическую труппу на контрактной

основе, в том числе путем конкурсного подбора творческих работников

с  заключением  с  ними  контрактов  в  соответствии  с гражданским

законодательством Российской Федерации";

     из пункта 3.1 исключить слова: "сочетания коллегиальности и";

     пункт 3.2 изложить в следующей редакции:

     "3.2. Руководство   деятельностью   Большого   театра   России

осуществляет  генеральный  директор,  назначаемый  на  должность  и

освобождаемый  от  должности Правительством Российской Федерации по

представлению Министра культуры Российской Федерации";

     абзацы восьмой,  девятый  и  десятый  пункта  3.3  изложить  в

следующей редакции:

     "несет ответственность  за  результаты  деятельности  Большого

театра России.

     Генеральный директор  Большого  театра  России назначает своих

заместителей и художественных руководителей коллективов  театра  на

конкурсной  основе  с  последующим  заключением  с ними контрактов.

Заключение контрактов с художественными руководителями  коллективов

производится  генеральным  директором  в соответствии с гражданским

законодательством   Российской   Федерации   по   согласованию    с

Министерством культуры Российской Федерации.

     Порядок работы   и   компетенция   заместителей   генерального

директора Большого театра России,  а также порядок работы и функции

художественных  руководителей   коллективов   театра   определяются

соответствующим   положением,   утверждаемым  коллегией  театра,  и

закрепляются в контракте";

     пункт 3.4 изложить в следующей редакции:

     "3.4. Для выработки предложений по творческой  и  репертуарной

политике   Большого   театра,   обеспечения   преемственности   его

художественных традиций образуется коллегия.

     В состав  коллегии входят по должности:  генеральный директор,

его заместители,  художественные руководители коллективов театра, а

также   видные   деятели   культуры   и   искусства,  представители

Министерства культуры Российской Федерации и правительства Москвы.

     Порядок формирования и работы коллегии определяется положением

о коллегии Государственного академического Большого театра  России,

утверждаемым генеральным директором Большого театра по согласованию

с Министерством культуры Российской Федерации".

     2. Настоящий Указ вступает в силу со дня его опубликования.

     Президент Российской Федерации                       Б. Ельцин

     Москва, Кремль

     2 сентября 1994 г.

     N 1805